Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Thomae Aquinatis Summae theologiae secunda
secundae, q. 74-189 tit. - Cod. Aug. perg. 166**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.l.], [15. Jahrh.]

Quaestio CXI-CXVI

[urn:nbn:de:bsz:31-61946](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-61946)

msi que in seet mala spe
circumstancie aut p̄sona nō
trahit iudicā sp̄m n̄ forte
rōa alicuius amicitia. Puta si
sū q̄ uotu ip̄i q̄ nō p̄ di
ci demerito officioso ut iocō
so Et iō mendaciu officiosu ut
iocosu nō est p̄tm mortale i
uir p̄fectio n̄ forte p̄ano
rōe sandali et ad h̄ p̄ refer
ri q̄ Auḡ d̄ p̄fectio esse p̄
ceptu nō sōlu nō mentiri sed
n̄ uelle mentiri q̄mō h̄ auḡ
nō appone s̄ subdubitate di
cit. p̄mittit n̄ n̄ forte ita ut
p̄fectio r̄ n̄ obstat q̄ ip̄i p̄
nūtu i statu q̄suade iudicā
quia iudicā tenetur q̄suare
ex suo officio iudicā ut doctri
na q̄ que si mēant erit mē
diciū q̄ est p̄tm mortale

Inalyō a nō optet q̄ morta
lit̄ p̄cat̄ mēdiciō
D E p̄de q̄sidand̄ est
desimulacōe et yppo
crisi Et c̄ h̄ queru
tur quatuor q̄mo
ut̄ oīō silāio sit p̄tm p̄
ut̄ yppoēsiō sit silāio p̄ ut̄
opponatur iudicā Et ut̄ sit
p̄tm mortale

A d̄. i. sic p̄t̄ v̄ q̄ nō
sōd̄ silāio sit p̄tm d̄
en̄ tur vlt̄o q̄ d̄nō se fixat
longiq̄ me Et Ambrōy dicit
de Abrahā il̄ deputat̄
q̄ capose loquebat̄ ai suu
lis ai dixit Gen. xxii Ego
et puer illuc usq̄ p̄ntes
post q̄ adorauim̄ reutem
aduos finge aut̄ et capos
se loqui ad silāioz p̄met̄
non est aut̄ d̄ q̄ iypo et

Abrahā sicut p̄tm q̄ nō oīō
silāio est p̄tm q̄ n̄ oīō
p̄tm est utile s̄ sicut p̄ d̄
vble silāioz et ipe assume
da h̄en reḡ ist̄ nos docet
exemptu qui m̄fect̄ p̄dotes
baal finge se v̄dola colere
uelle Et h̄ iii. x. et da
uid imutauit facie sua corā
aib̄o rege geth Et h̄ i. x.
xxi. q̄ nō oīō silāio est p̄
tatu q̄ bonu malo est co
trariū s̄ q̄ silāre bonu est
malu silāre malu est bonu
q̄ isa. iii. q̄ quosdā dicit
p̄tm suu q̄ zodoma p̄diciū
ut̄ n̄ absconderut̄ s̄ abscō
de p̄tm ad silāioz p̄met̄
q̄ nōn vti silāione m̄terdu
est rephensibile iudicā aut
p̄tm nūq̄ est rephensibile
q̄ silāio nō p̄ est p̄tm q̄
Et q̄ est q̄ isa. xv. sup̄ illud
irib̄z anno r̄ d̄ q̄o i q̄pa
oōe duoz maloz leuū est
apte p̄t̄re q̄ s̄tate silāre
s̄ apte silāre p̄ est p̄tm q̄
silāio p̄ est p̄tm isa. d̄
q̄ sicut dicit̄ est ad iudicā ui
tut̄ p̄met̄ ut aliquo talē
se exhibeat ext̄iq̄ p̄signa ex
tiora q̄lō est signa aut̄ ex
tiora nō solū s̄t̄ uba s̄ et
facta sicut q̄ iudicāi oppōit̄
q̄ ad p̄uerba extiora a si
gnificat̄ q̄ q̄ h̄t̄ ap̄t̄ se
q̄ ad mēdiciū p̄met̄ ita
et iudicāi oppōit̄ q̄ ad p̄
aliqua signa f̄t̄oz ut̄ v̄t̄
Et aliq̄ d̄ose significat̄ q̄
tr̄ū. eūō q̄ m̄co est q̄

et

ypocriti

q' ipse silano di' **Inde sila**
 no' ipe est mendaciu q' da
 iertioz signis factor' q' sil
 tens. **Ro' d' fort' aut' utz**
 aliquis morat' ubi ut quos
 alio facto ut sup' dictu est
Unde tu ome mendaciu sit
 petm ut sup' hitu est q' no'
 est q' ois silano sit petm
Ad i' f' d' q' sicut d' Aug' d'
 no' de' ombus euagelyn
 ome q' fingim' est meda'
 h' q' id fingim' q' mel' sil' sigt
 tur est medaciu. tu aut' f'ico
 ma' re refer' ad aliq' signifi
 ca' no' est mendaciu h' aliqua
 figura uital' **Et subiungit ex'**
 defig'at' uis locu'ibz i' quibz
 fingitur queda' res no' ut af
 ferat' ita esse. h' eam p'ponit
 ut figura aliq' q' affere' uo
 lum' sic igit' d'no' se f'inet
 longius n'e **Ad i' f' d' q' sicut**
fig'at' ut q' q'posuit motu
 silu' q' uolet longiq' n'e ad
 aliq' fig'ate signidu' s' q' ipe
 abeo' fide longe erit **Et**
grego' d' d' ut Aug' d'
 quia tu longiq' recessur' est
 ostendedo icelu' p' hospitalita
 tem quoda' mo' reuebatur
 mira **Abraha' ead' figurate**
 locutus est **Inde Ambros'**
 d' de **Abraha' q' p'phaut' qd'**
 ignorabat. ipe em' solus d'f
 ponebat redire imolato fi
 lio. h' d'no' p' os locut' est q'
 palat' **Inde pat' q' neut'**
 silant' **Ad i' f' d' q' i' l'ur**
 ge ut' n'ra silanois p'p'm
 f'icoe. q' m'no a' f'raei dau

id fuit f'ico figurat' **Sicut**
 glosa expo'it i' titulo illiq' p'o
Indica d'm' i'om' ipe q'
Silano' uo' ieu' no' est neces
 se ep'nfai ap'ito ut mendaco
 quia malus fuit ut pote ab
 ydolaba yeroboaz no' i'ceded
 q' medat' h' et qual' tenu
 nat' adeo no' p' silano' h' p'
 zelo quo destruxit cultu' hu
 al' **Ad i' f' d' q' quida' dic**
 ut q' null' q' se silare esse
 malu' quia p'opa bona ni
 lus se silat' malu'. si aut'
 opa mala faciat malu' est
 h' h' uo' no' cogit. **Et em' ad**
 se silare malu' p'opa q' ipe
 no' s'it mala h' h'nt' q' da' spe
 oem mali' et in ipa' silano' e
 mala. tu uo' medaciu' tu uo'
 scandali' et q' uis p' h' fiat ma
 lus no' t'ame' sit malu' illa
 malicia q' silat' et q' ipa' sila
 no' h' se mala est no' uo' ei'g
 dequo est siue sit de bono
 siue de malo p'it'm est **Ad**
i' f' d' q' sicut ad' ubi' metit'
 q' sigt' q' no' est. no' aut' q' n'
 taret qd' est q' al' h'et **Ita**
 ena' silano' est q' n' aliquis p'
 extiora signa factor' ul' re
 u' sigt' ad' q' no' est. no' aut'
 si ad' p'mittat significare
 qd' est **Inde aliquis p't**
 petm' suu' occultare absq'
 silano' et h' h' mtelligen
 du' est **Et i' f' d' ibidem**
 q' h' petm' post nau' fragu'
 est petm' abscondere s' exu
 de alijs scandalu' q' uer'
Ad i' f' d' q' sicut vi' q' ypo
criti no' sit ide' q' sila'

Silācio em̄ ḡsistit i quoda fa
ctoy medano. s̄ yppoc̄is̄is̄ p̄
esse enā si ad ostendat ex
telus que m̄t̄ agit. s̄ illud
h̄t̄ vi Tu facis elāz noli tu
ba t̄m̄e an te sicut yppoc̄ite
faciūt q̄ yppoc̄is̄is̄ nō est idē
silāciō. q̄ s̄ Gregorī d̄t̄
xxxi moral̄. sicut nō nulli q̄
et sanctitat̄ h̄t̄u tenet et
p̄f̄ectōis̄ meritū exēq̄ nō
ualent. hos neq̄p̄ credend̄
est i yppoc̄itay n̄m̄ t̄re qua
aliud est i s̄ritate aliud ma
licia p̄t̄ne. s̄ illi qui tenet
h̄t̄u sanctitat̄ et m̄t̄u p̄f̄e
ctōis̄ nō exequētur sicut silā
tores q̄ extior h̄t̄u s̄ritat̄
opa p̄f̄ectōis̄ s̄ḡt̄. nō q̄ silā
ciō est idē q̄ yppoc̄is̄is̄. q̄
ypoc̄is̄is̄ isola m̄t̄neōe ḡsistit
h̄t̄ en̄ is̄os̄ de yppoc̄is̄is̄
h̄t̄ xxvi q̄ oia opa sua
faciūt ut abhoribz uideatur.
Et Gregorī d̄t̄ xxxi moral̄
q̄ n̄m̄ quid agat. s̄ quo
deantōe qualibz h̄oribz pos
sint placē ḡs̄idant si silā
ciō nō ḡsistit isola m̄t̄neōe
ne s̄ iextiori opatōe. In
sup̄ d̄ Job xxxvi. Silāto
res et callidi quoc̄at irā
dei. h̄t̄ gl̄o q̄ silātor a
silāt aliud agit agit casti
tate p̄f̄ect̄ et lasciuia re
quirūt. ostentat paup̄tate
et mar̄supiū replet. q̄ y
ppoc̄is̄is̄ nō est idē q̄ silāciō
q̄ s̄ q̄ est q̄ ysidorī d̄t̄
ih̄o eth̄ q̄ yppoc̄ita ḡreo
p̄m̄oc̄e ilatio silātor m̄t̄neōe
p̄t̄etatur qui dū m̄t̄ḡ ma

lus ut bonū se palā ostē
dit. Ypo n̄ s̄m̄ is̄m̄ uidi
m̄t̄p̄retat̄ q̄ s̄o d̄d̄ q̄ s̄ic
d̄t̄ ysidorī ibidē Roman
ypoc̄ite tractu est aspē eorū
qui i s̄pectaculis ḡtecta facie
i cedunt disinguetos uultū
uāio coloe ut ad q̄ q̄ siml
ant coloe p̄ueniat nō m̄
sp̄ne uiri. mō m̄sp̄e feru
me ut iludis populu fall
at Unde Auḡ d̄t̄ m̄libro
defm̄oc̄e d̄m̄ im̄ote q̄ sicut
ypoc̄ite silātores p̄sonarū
aliay agūt p̄t̄os̄ illū q̄ non
sūt. nō em̄ qui agit p̄t̄os̄
agamenom̄is̄ uē ip̄e est. s̄
silāt en̄ sicut i c̄m̄is̄ et i om̄
uita h̄uana. quisquē se
uult uidei q̄ nō est yppoc̄ita
est. silāt en̄ se uultū nō ex
hibet. sicut d̄d̄ est q̄ yppoc̄is̄is̄
silāciō est. nō aut̄ ois̄ silā.
s̄ s̄olu illa qua quō simulat
p̄sonā alit̄. sicut n̄ p̄tor
silāt p̄sonā uultū. Ad̄. q̄ d̄d̄
q̄ opus̄ ext̄is̄ n̄l̄t̄ s̄ḡt̄ iten
toz. q̄n̄ q̄ aliquis p̄bona
opa que sicut ex suo gen̄e
ad dei s̄uiciū p̄m̄entia nō
querit deo placē s̄ h̄oribus
silāt uerā m̄t̄neōe q̄ nō h̄t̄
Unde Gregorī d̄t̄ xxxi. mō
ralū q̄ yppoc̄ite p̄t̄ale di
m̄t̄neōe defm̄oc̄e s̄culi q̄
p̄p̄a quoq̄ que se age s̄ta
ostendit nō qūsione q̄rūt
h̄om̄ s̄ aur̄as̄ fauoz. Et ita
silānt̄ medant̄ m̄t̄neōe r̄
tam q̄ nō h̄nt̄ q̄quid non

silēnt̄ aliq̄ r̄ctm̄ opus̄

De Simulacoe et ypoctisi

simulent alij rectu opus
 qd no agat q ad ij dd q
 habitus sicut puta religio
 nis ut deicatus sigt statu q
 quis obligat ad opa q fecit
 omis Et io cu quis habitu
 sicut assumit intendens
 se ad actu pfectiois vltimae
 si pmsitate deficiat no e
 slator ut ypoctis quia no
 tenet manifestae suu ptem
 sicut hui deponeo si a
 ad h sicut hui assumet ut
 se iustu ostendat esset ypoctis
 et slator q ad ij dd q
 istlacoe sicut mendacio du
 o snt dnu quide sicut sigt
 et aliud sicut signatu opa
 la aut mteno i ypoctis qst
 datur sicut sigtu qd no r
 spondet signo extiora aut
 ut uba ut opa ut quereq
 alia sensibilia qstiderantur
 ior slacoe et mdacio sicut
 signa
Ad ij sic qra vi q ypo
 ctis no opponatur u
 bitu uitat. In slacoe em su
 ypoctis est signu et signat
 si qtu aduizq no videtur
 opponi aliau spali ututi y
 oarta em slat qm qz utute
 et eoa qz an utur opa pu
 ta piumu ora et cleam
Et sic q vi g ypoctis
 no opponitur spali ututi in
 tar q p dno slano exali
 quo dolo pcedit vi. Unde
 et spluntati opponit. dolo
 aut opponitur prudene ut
 sup habitu est g ypoctis

que est slano no opponit
 uitati ut si mag prudene
 ut simpliatati qst Spe
 nes moralu qstidantur ex
 sine h slo ypoctis est acq
 slao lut ut iamis glie In
 sup d job xxv que est
 spes ypoctis si auie rapit
 at it dicit glosa ypoctis q
 late dr slator est qui du
 uqz agens desitute venari
 laude uita rapit aliene cu
 g auaina ut iamis glia si
 directe opponat uitati vide
 q n slano siue ypoctis
qz qd est q ois slano est
 mendacu qda ut don e me
 dacu aut directe oppoit ut
 ati g et slano siue ypoctis
qz dd q sicut ptm i x
 me qrietat est opposio. s
 forma aq. s res spem habz
 Et io dd est q slano si ypo
 ctis qst oppoi aliau utui
 dr. Quo mo directe et aoo
 mdurta. Directa qde oppoi
 cu siue qrietat est attend
 enda s qz spem actus q
 accipitur. s qru obm Unde
 cu ypoctis sit queda slano
 no qua quis slat se habe
 psona q no ht ut don est
 qnd est q dicit opponatur
 uitati p p ad ex hly se tale
 uita et smoe quod est **dr de**
iij eth. Indirecta aut op
 posio ut qrietat ypoctis
 pt attendi s qz qz accidit
 puta s alij sic remotu
 ut s alij mform acty ut qd
 cuqz alij e h q **Ad. g dd**

q' yppoita assimlano aliq' utute assumit ea ut sine remota ut sim aliq' est ut sic no quide s' existe cam q' uolens eam habe s' s' appenaa q' uolens uide eam hie exquo no hie q' opponat illi ututi s' q' opponat uitati igitu uult decipe hoies et illa utute opa aut illis utut no assuit quasi p'sentota s' instrali q' signa illis utut. **Unde ex** h' no hie directa oppom ad illam utute. **Adij d' q' s' out sup dem est prudene directe opposita astuaa adq' p'inet aduemie quasd' am uias appntes et no existon tas adp'ositu q'ndu' execu tio aut astuae est q'pe p' do lu uibus et p'straude a mfa tis. et sicut astuaa se habz adprudonaa p'ia dolus et strus adsimplicitate. **Dolq' aut' strus or' dicit' addeapi endu' Unde adsimplicitate p'inet directe se p'seruaru addeceptoe. Et s' h' ut sup di itu est utiq' simpliatu est ea dem ututu uitat' s' differt sola roe. q' uitas dr. s' q' signa q'cordant signat' s' p'liatas aut dr. s' q' no ten dit idiusa ut s' aliud mte dat m'iq' aliud p'tendat q' tal' **Adij d' q' luy ut glia est simis remotq' silato r' sicut et mudans. Unde ex hoc sine spem no s'ouit'******

si ex fine p'p'o qui est ostende se aliu q' sit. **Unde q'ique** stigit q' ad singit dese ma p'ia nullis aliis q'ia s' sola li bidie silandi. **Sicut q' h'uo dicit' iuy ethr' et sicut eoa sup demeduo dom est. Ad** **Adij** sic p're vi q' yppo ita s' sit p'ecatu motale. **Et n' p'p' v'sa xy i glosa. Et ig'p'acoe duoz ma loy leuig est apte p'ecare p' s'itate plare. Et sup illud Job ij. Sicut a dno placuit ut d' glo. Et silata equitas no est equitas s' duplicatu p'ctm. Et sup d' t'ron iuy Ma ior effia est i'iquitas p'li nu p'ito zodomas. **Et glo** steleni aie plangit que i ypoarisi labitur cuiq' maior est i'iquitas p'ito zodomas s' p'ita zodomas s' p'ita m or'alia. **g' et yppoitlo p' est p'ctm morle. Et Greg' d' xxxij mor' q' ypoarite exmaliaa p'ecar' s' h' est g'ussiq' q' p'ctm adp'ctm i'p'm s'ctm. **Et yppoita sep mortalit' p'ecar' q' p' illud met' nu da et exclu sioz adisione n' p'it p'ctm morle. s' p'yp'otism aliq' metur nu da. s' p' Job v xxvj. **Philatores et callidi** p'ocant nu da. **excludit' eoa yppoita ausioe di. s' id Job xij no ueiet m'q'st' actu eis ois ypo. g' ypo ita s' p' est p'ctm mortale. **Et s' q' est q' ypoarisi.**********

est medicum opus tu si si
 mltas queda no aut ome
 mendaciu ois est pte mo
 tale q n ois ypoctis
 q p mero ypoctis est ad
 h q uideat bono s h no o
 pponi caritati s ypoctis
 no est s se ptem mortale
 q ypoctis nabit qiam
 gla De pte qo xxii mor
 s iano gla no p est ptem
 morle q neq ypoctis q
 vo d q ypoctis duo st s h
 defectus sanctitat et silaco
 ynuo s s ypoctis dicit ille
 oug mteno fct aduqz ut
 s ad no curz sanctitate hre
 s siluo appere sicut qfluat
 aqum mlar sptuau sicut ma
 mfestu est q ptem motale
 est nullus em totali quat
 sanctitate nisi ptem morle
 si aut dicit ypoctis ille qui
 mteno silare stitate aqua
 defiat ptem mortale tur
 quos st impo morli exquo
 quat stitate uite no in s
 ya silaco est ei ipem morle
 s qz uemate qd distmendu
 est esse qui si repugt carita
 te dei ut ptem est ptem
 morle puta tu silat stitate
 ut falsu doctna dissemmet
 ut aduqstet emastua dig
 tatem indignus ul queruqz
 alia spalia bona quibz fia
 qstuit si no sic mtenus
 no repugnet caritati est per
 citu uemate puta tu aliqo
 nysa fiao delectat De q
de qte iuy eth q magis

vi unus q malus Eade
 em ro est demeduo et sil
 acce pigit in qnz q aliqo
 silat pfecto sicut que no
 est demeritate salur et hie
 silaco n p est ptem morle
 nec semp est tu ptem morli
 Et qh patz vo adoba q
 Eade qsidandu e
 De Jactancia et ypoctis
 que sut ptes men
 dacij s ptem iuy
 eth Circa Jactancia d pmo
 querat duo pmo tu uitati
 opponat 1o utz st ptem morle
 Ad 1 sic pte vi q Jacta
 na no opponat ututi ui
 tati Vituti em oppoit men
 daciu s qnz pt esse iacta
 cia sine mendaco sicut tu ad
 excellencia sua ostentat De
n hest r q assuerus feat
inde quuu ut ostendat di
 uinas gle sue ar regm sui
 ar magnitudiez atqz iactana
 potencie sue q iactana no
 opponit ututi uitat q Jacta
 nana potitur agydo xxi
 pmo mor Ma de iuy pte
supbie tu s quos iacta se hre
qd no habet In de se vl
vuy Audui9 supbia moab su
plius est ualde sublitatem
eus et arrogancia et sup
biam et altitudiez cordis ill9
ego sio ut dno iactana ei9
et q no st iuxta eu utus
ei9 Et Siggoid d xxxij
mor De Jactana oltur ex
iam gla Supbia aut et i
amo gla opponit ututi hui
lutat g iactancia no oppo

uitati s; huilitati ¶ **I**ac-
 tancia exduccio causat vi
Unde de Sap. v. q; nobis
 ¶ fuit supbia adq; diuitiaz
 iactantia q; tulu nobis. s; sup
 fluitas diuitiaz vi p; tunc
 ad peccatu auaricie qd oppo
 uistie ut liberalitati no gra
 ticia opponit uitati ¶ **S;**
 q est q; p; h; i; et m; ethi
 iactantia opponit uitati ¶ **S;**
 d; q; iactantia q; p; m; p; tunc
 videtur q; h; uerbis se ex
 tollat illa em que h; uult
 loq; iactantia taltu eleuat
 tur a q; p; ad se extollit qn
 dese sup se alup diat ¶ **S;**
 quida q; bngit d; q; qn em
 ad loquitur dese no q; de
 sup id qd de eo hoies opi
 nant ¶ **S;** Apl; refugies
diat u; aduoy vi; p; ne
 quos me existim; sup id
 q; uidet me aut audit ali
 q; ex me Alio; ad p; uerba
 se extollit loq; dese sup
 id q; ip; est s; re iutatem
 et q; mag; est ad iudicad
 s; q; m; se est s; ~~u; i; t;~~
 q; s; q; est iopione aliaz
 ¶ **Unde est q; mag; q; p; diat**
 iactantia qn ad effert se su
 p; id q; ip; est. q; qn effe
 se sup id q; est iopione
 alioy q; uis uiq; mo iactan
 tia dia possit ¶ **Et io iactan**
 tia q; p; diat opponit uitati
 p; modu excessus ¶ **Ad. 1. g;**
 d; q; ro illa p; dicit de iac
 tancia s; q; excedit opione;

¶ **Ad. 2. d;** q; p; tunc iactan
 tie p; q; dicitur sup; ¶ **Ino;**
 s; non actus et sic opponit
 uitati ut dicitur est Alio mo
 s; tam suam exq; et si no s;
 tunc frequens accidit et sic
 p; dicit quida ex supbia sicut
 ex m; m; motua et ipelle
 te ¶ **Et h; em q; ad m; q;**
 arrogancia supra se ipm ele
 uatur. s; dicitur p; l; q; ex h;
 q; maiora quida dese iactet
 licet qn; no ex arrogancia
 s; ex quada uirtute aliquis
 ad iactantiam p; dicit et m; d;
 delectet quia talis est s; h;
 tu ¶ **Et io arrogancia p; qua**
 ad sup se ipm extollit e
 supbie sp; no in est u; u;
 itantia s; ut sup; eius
 causa ¶ **Et q; h; greg; iactan**
 tia p; mit m; supbie sp;
 tendit aut iutator p; l; q;
 ad h; q; gl; sequat p; sua u;
 itantiam ¶ **Et io s; greg; ex**
 um gl; ait s; rom fimo
 ¶ **Ad. 2. d;** q; opulencia et
 iactantiam ait d; vno mo
 oronali i; p; tunc deducio
 ad supbit ¶ **Unde significat**
 q; v; op; dicitur sup
 ba. ¶ **Alio mo p; modu p; d;**
 ¶ **Qua ut d; i; ethi;** Ali
 qui se ipod iactant no s;
 q; p; gl; s; ena q; p; luc;
 qui desepio singut ea ex
 quib; luc; possit ¶ **Itaq;**
 modu ut sup; et dimi
 ¶ **Ad. 2. d;** q; p; tunc iactan
 tia s; q; excedit opione;

De

Iactantia

se iactat et dilatat iurgia
 gntat. si gntat iurgia est
 p[ri]m[us] morle. Detestatur. n[on] d[icitur]
 eos qui semant discordi
 ad Et h[ic] p[ri]m[us] v[er]b[us] 9^o iacta
na est p[ri]m[us] morle. ¶
 Omne p[ro]p[ter] h[ic] i lege d[icitur] est
 p[ri]m[us] morle. ¶ si sup[er] id. ¶
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 No te extollas iocitudo
 tua ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 sup[er]bia p[ro]hibet q[uod] iactantia
 est p[ri]m[us] morle. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
Oest aut mendaciu[m] officia
 osu ut iocosu[m] q[uod] pat[et] ex
 sic mendaciu[m] ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 d[icitur] in ethicis. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 dese maiora exultibus. q[ui]n
 nullis gra[m] q[ui]n a gra[m] glorie
 ut honor. q[ui]n a gra[m] argenti
 et sic pat[et] q[uod] neq[ue] est meda
 cu[m] iocosu[m] u[el] officiosu[m]. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 relinquit q[uod] si sit p[ri]m[us] morle
 vi 9^o si esse p[ri]m[us] morle
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Et q[uod] est q[uod] iactantia oritur
 exiam glia. si q[ui]n xxxi morle
 si iamo glia non p[ro]p[ter] e[st] p[ri]m[us] morle
 morle. si q[ui]n ueniale. q[uod] u
 rae est ualde p[ro]fectoz. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 em ggo q[uod] ualde p[ro]f[ic]ioz est
 sic ostentio ope auctor glia
 quere ut deallata laude p[ro]
 uata nesnat exultatone ga
 ude. q[uod] iactantia no[n] p[ro]p[ter] est
 p[ri]m[us] morle. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 No d[icitur] q[uod] sic
 sup[er] dom[us] est p[ri]m[us] morle
 est q[uod] ueniale. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 q[uod] iactantia q[ui]n q[ui]d[am] vno
 p[ro]p[ter] se q[ui]n est mendaciu[m] q[uod]
 dim[us] et sic q[ui]n e[st] p[ri]m[us] mo
 riale. q[ui]n ueniale. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶

quide[m] q[ui] ad iactant[em] dese
 p[ro]fert q[uod] est q[uod] glia dei sic
 ex. sona i[er]os[ol]im[us] cu[m] di. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 xxviii. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Eleuatu[m] est cor tuu[m] et
 dixisti deus ego su[m]. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 q[uod] uitate p[ro]p[ter] sic cu[m] q[uod]
 iactando se ip[s]u[m] p[ro]p[ter] in
 quielas alioz. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 xviii. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 De p[ro]f[ic]io q[uod] dicitur no[n]
 su[m] sicut ceti homin[um]. nuptos
 iusti adulti uelud ana h[ic]
 publicanus. q[ui]n uo est p[ro]
 citu ueniale q[ui]n p[ro]p[ter] dese
 talia iactat qui neq[ue] su[m] q[uod]
 dau neq[ue] q[uod] p[ro]p[ter] ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Alio mo
 p[ro]p[ter] q[ui]d[am] si. sua iam. si sup[er]
 bia ut appetitu luari aut ra
 mo glie. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Et sic si p[ro]cedat ex
 sup[er]bia ut iam glia q[ui]n p[ro]
 citu morle aia q[ui]n iactantia
 est p[ri]m[us] morle. alioq[ui]n cu[m]
 p[ri]m[us] ueniale. si q[ui]n ad p[ro]
 p[ro]p[ter] iactantia p[ro]p[ter] appetitu
 luari. si uideat ia p[ro]p[ter] adp[ro]
 xim deap[ro]p[ter] et dapnu[m]. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 io talis iactantia magis est p[ro]
 citu morle. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 d[icitur] in ethicis. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Et turpior est
 qui se iactat cu[m] luari q[ui]n qui
 se iactat cause glie ut hono
 rie. no[n] in p[ro]p[ter] est p[ri]m[us] mo
 riale. quia q[ui]n esse tale lucy
 exquo alius no[n] dapnificat.
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Ad 9^o d[icitur] q[uod] ille qui se
 iactat ad h[ic] p[ro] iurgia gntet
 p[ro]p[ter] morle. si q[ui]n q[ui]n
 q[uod] iactantia est cu[m] iurgioz no[n]
 p[ro]p[ter] si p[ro]p[ter] ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Unde exhor
 iactantia no[n] est p[ri]m[us] morta
 le. ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶
 Ad 9^o d[icitur] q[uod] glo illa loq[ui]t[ur]
 de iactantia si q[uod] p[ro]cedit ex
 sup[er]bia q[ui]n que est p[ri]m[us]

mortale. **Ad** id qd qd no ff
factana mptat me dicitur
puid sum ff solu qm est q
civitatem dei aut pxiim aut
ff. se aut ff. am suam. q aut
aliquo se iacet qd h qd dele
ctatus est qda uam. **Et pte**
de **inde** reduat admenda
iocofu. n forte h dme diler
coi pferret. **Et** pti h dei
pcepta gtepnet. sic em est
puitate dei iquo sola memo
ria debz queste. **Et** iulio
ff. vi aut admenda u offia
osu pme cu quid ad h se ia
dat ut glam ut luaru acqui
rit. **Sumo** h sit sine dapno
alioz. qz h ia pmet adme
dau puid sum

D **inde** qsidand est d
Yroma. circa q que
ritur duo pmo u
ly Yroma sit pbn

Ad **de** **disparat** eius aduicantia
si sit pte vi q Yroma
p q aliquo mora dese
fingit no sit pbn. **Nullum**
em pbn pcedit ordina co
fortaco ex qua pcedit q ad
dese mora dicit. **ff. i. pu.**
xxv. **Disio** q locuti e ur
cu quo est deus et qui deo
seu morate qfortatq aut.
stultissiq su homi. et amos.
vii. de **Andit** **Amos** no su
ppta q Yroma p q ad mo
ra dese dicit no est pbn
q qd **Greg.** d' **mepia ad.**
Aug. **angloz** epm. bonaru
mentu est ibi suas culpas
agnostit u culpa no est. **ff.**
ome pbn repugt bonitati
met. **q** **Yroma** no e pbn

q **ff.** **ffugit** **supbu** no est
pbn. ff aliqui mora dese
ipio dicit fugietes tumidu
Et **pte** d' **im** **eti** **q** **Yroma**
no est pbn. **q** **sed** **q** **est** **q**
Aug. d' **mle** **de** **uibus** **apli** **cu**
hulitue causa mtr. si no e
ad ptoz ang metuer men
ocido effia. **q** **vo** **dd** **q** **ad**
h q aliqui mora dese dicit
Et **q** **q** **q** **du** **q** **no** **mo** **salua**
uitate du. ff. maورا que su
mse ipio reatet. queda uer
mmora detegit at dese
pferut que tamen mse
esse recognostit. et sic
mmora dese dice no pmet
adyromaz. n est pbn ff. genz
suu n palyo tristanoz cor
upcon. **Allo** **mo** **aliquo** **d** **mo**
ra ciuitate dedinas. **puta** **cu**
afficit dese ad uile q mse no
recognostit. aut cu negat de
se ad magni q tn popit se
ipio esse at sic pmet adyrom
nam et est semp pbn. **Ad**
i. g. **dd** **q** **dup** **est** **sapra** **et**
du **stultia**. **Et** **em** **quedi**
sapra **ff** **deu** **que** **huana** **uel**
mudana **stultia** **ht** **aduicaz**
ff. e. i. adoz **m.** **Si** **quod** **mi**
uod **sapient** **v** **esse** **mli** **stlo**
stulty **fat** **ut** **su** **sapient** **da**
uo **est** **sapra** **mudana** **que** **ut**
ibid **subdi** **stulti** **est** **aput**
dim **ulle** **g** **qui** **ad** **de** **q** **stint**
at **q** **stint** **se** **esse** **stulty**
ff **opubicoz** **huanaz** **qz** **stulz**
mudana **qtepm** **que** **hpm**
sapra **querit**. **Inde** **et** **ibi**
de **subdi**. **et** **sapri** **hpm** **no**
est **mea**. **Et** **postea** **subdi**
Et **nom** **stoz** **suonam**.

Yroma

De

Yroma

Item dicitur sapia homi esse
 que huana toe acipit. **S**apia
 uo stoz que ex dno i spua
 hic **A**mas aut negat se esse
 ppheta sigie q' s' no aru de
 gne pphaz. **I**nde et ibid' sub
 dit nec filius pphie. **A**dij d'
 q' ad bonitat' mentis p'inet
 ut ho adu'sticia p'fecoz tenat
Et io malpa no solu si defia
 at agm iusticia q' ue culpa est
 si eia si defiaat au'sticiae q'
 ferde q' p'uz culpa no est no
 aut culpa dicit q' p' culpa no
 regnosit q' ad yroma menda
 tuu p'inet. **A**dij d' q' homo
 no debz vnu p'bm face ut a'
 iuret. **E**t io no debz meturi
 q'litu' ut iuret supbia. **I**nde
Augy d' sup **J**ohes. **N**o ita ca
 uatur au'gacia ut uitas re
 linquat. **E**t q' d' q' iante
 fut hules q' se mecedo illaq'
 ant. **A**dij sic p'ie vi q' yroma
 no sit m' q' p'bm q' iac
 tancia utiq' em est p'bm m
 q'iu declat au'itate que est
 q'litat' queda s' abeqlitate
 no mag' declat q' excedit q'
 qui diminit. **E**t yroma no est
 m' p'bm q' iactaia. **E**t p'
 s' p'bm yroma q' iactaia
 est. iactaia aut no est yroma
 q' yroma e' q'uz p'bm qua
 iactaia. **E**t p' p'u. xxv. qn
 submitit note sua ne credidit
 ei qm septe nequie fut m
 corde illius. s' submitte uo
 tem p'inet ad yroma q' iea
 est mltiplex nequaa. **E**t q'
 est q' p'ie i m' q' yronce
 et mnuo deat'ed gaotes
 s' mores uidentur. **E**t d'

q' sicut dicitur est sup' **I**nu me
 dicitur est q'uz altero q'uz q'de
 exm de qua est sicut meda'
 q' sit mdoctna religiois est
 quissi' / q'uz aut exnotio ad
 p'ecandu sicut meda'ou p'ui
 hosi est q'uz q' officosum
 ut iocostoy. **Y**roma aut et
 iactancia et ide meaut uel
 ubid ut quibzcuq' extioibus
 signis s' e' q'dicoz q'. **I**nde
 q'iu ad h' equalia fut s' ut p'
 lui' iactancia exturpior mo
 tuo p'adit s' exappetit' luari
 ut honor. **Y**roma uo est q'
 smgit h'z iordiate q'eleroz
 alyo q'uid esse. **E**t s' h' p'ie
 dicit q' iactaia est q'uz p'
 catu q' yroma q'igit tame
 q'uz q' ad m'ora dese smgit
 exaliquo alio motio. **P**uta ad
 dolose deaprendu et tuc yro
 ma est q'uz. **A**dij q' d' q'
 io illa p'adit de yroma et iac
 tancia s' q' meda'uz q'uitat' q'
 sidat' esse ip'o ul' exm ei' s' sic
 em don est q' eq'litate h'p' q'
Jon d' q' est du' excellencia
Ona quide ip'alibus rebz alia
 uo ip'ualibz. q'igit a' q'uz q'
 alij p'ecioru signa ut p'bra
 p'tendit quide defectu iextio
 ribus rebus. **P**uta paliqua
 ueste abiecta aut pad h'z et
 p'ij ip'm intendit ontae ali
 q' excellencia sp'uale. sic dno
 de quibzda dicit. **A**dij q' ext'
 minat faces suas ut appeat
 hoibz ieiunates. **I**nde isti sil'
 me'ut uau yrome et iacta
 ne. **I**n s' diuisa et q'p' h' q'uz
 p'eat. **I**nde et p'ie d' i m'
 ethr q' et s' habudana et uald'

defectus iactantia est. p. et de Aug lo. q. neq. ues-
tos nms p. osus neq. nms
u. abiectas h. re uolebat quia
iutrag. h. oies sua glam quer.
ut q. Adm. d. q. sicut de et
vix est qui neq. se h. uulat
et m. ora eius plora sicut do-
lo. Et s. h. salomon laquei d.
eo qui ex dolosa h. uitate vo-
ce suam submitit. q.

Demum q. d. d. est
de amicia q. affabili-
tas d. et deuino
opposit. que sicut adu-
laro et lingu. Circa amicia
aut seu affabilitate q. ratur
duo p. mo. ut sicut spalis utiq.
p. ut sicut p. e. iusticie.

Ad. i. sicut p. re. vi. q. amicia
no sicut spalis utiq. d.
em p. h. c. r. v. m. eth. q. amicia
p. facta est q. est p. utiq. q.
libz aut utiq. est amice causa
quia bonu est oibus laudabi-
le. Et d. d. d. i. m. ca. dedi-
no. q. amicia no est spalis
utiq. h. q. d. omes utiq. q.
p. p. h. c. d. i. m. eth. detali
amice q. no iamado ut imm-
cando recipit singulos utiq.
h. q. ad signa amice ostendit
adeos quos no amat vide-
p. t. me. ad silacom que i. pugt
utiq. q. h. q. amicia no est
utiq. q. d. d. d. d. media
te q. statuitur p. ut sapiens
detmabit. sicut d. i. m. eth.
q. ca. v. y. de. Cor. sapietu
ubi t. h. aa. et cor. stultoz ubi
stulticia leticia. Unde adu-
tuosi p. t. met. mane. adele-
ctate sibi caue. Et dicitur